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ner med en nærmere tilknytning til Danmark i 
form af statsborgerskab eller bopæl, jf. det aktive 
personalprincip. Det foreslås samtidig at udvide 
dette jurisdiktionsgrundlag til også at omfatte 
handlinger, der er foretaget i udlandet af perso- 
ner med lignende fast ophold (som bopæl) her i 
landet. 

Forslaget vil bl.a. indebære, at personer, der 
opholder sig her i landet i forbindelse med be- 
handling af deres ansøgning om opholdstilladel- 
se (f.eks. asylansøgere), og personer, der ophol- 
der sig i Danmark på såkaldt "tålt ophold" efter 
omstændighederne vil være omfattet af dansk 
straffemyndighed efter det aktive personalprin- 
cip. Sådanne personer vil denned kunne retsfor- 
følges her i landet for handlinger, som de har 
foretaget i udlandet (herunder inden de pågæl- 
dende kom til Danmark). 

4. Efter lovforslaget vil dansk straffemyndig- 
hed i forhold til handlinger, der er foretaget i ud- 
landet, som hidtil normalt forudsætte, at hand- 
lingen er strafbar efter lovgivningen i både Dan- 
mark og gerningslandet (dobbelt strajbarhed). 
Dette krav vil imidlertid efter forslaget fortsat 
ikke gælde i sager om seksuel udnyttelse af børn 
og kvindelig omskæring. 

Det foreslås som noget nyt, at kravet om dob- 
belt strafbarhed endvidere ikke skal gælde i sa- 
ger, hvor både gerningsmand og offer har til- 
knytning til Danmark, dvs. tilfælde, der kan si- 
ges at have karakter af interne danske anliggen- 
der. 

Efter dette forslag vil der normalt være dansk 
straffemyndighed, hvis der er tale om en forbry- 
delse med et umiddelbart offer. Det vil f.eks. 
gælde overtrædelse af straffelovens regler om 
bl.a. voldtægt, vold og tyveri. Forslaget vil efter 
omstændighederne også omfatte tilfælde, hvor 
f.eks. en dansk statsborger fra udlandet opfor- 
drer til ikke nærmere konkretiserede voldshand- 
linger over for personer i Danmark. 

5. Det foreslås endvidere, at der indsættes en 
regel i straffeloven om betydningen af kravet om 
dobbelt strafbarhed i forhold til mulighederne 
for at pålægge juridiske personer (selskaber 
mv.) strafansvar. Efter forslaget vil retsforfølg- 
ning af en juridisk person for handlinger, der er 
foretaget i udlandet, fremover ikke være udeluk- 
ket alene af den grund, at lovgivningen i det på- 
gældende land ikke hjemler strafansvar for juri- 
diske personer. Bortset herfra vil kravet om dob- 
belt strafbarhed fortsat gælde som betingelse for 

dansk straffemyndighed i forhold til juridiske 
personer i samme omfang som i forhold til fysi- 
ske personer. 

6. Efter lovforslaget vil dansk straffemyndig- 
hed fortsat også omfatte strafbare handlinger, 
som er foretaget i internationalt luftrum eller på 
åbent hav af personer uden dansk tilknytning, 
hvis handlingen er rettet mod personer med 
dansk tilknytning, jf. det passive personalprin- 
cip. 

Det foreslås, at området for dette jurisdiktions- 
grundlag udvides, så dansk straffemyndighed 
fremover også kommer til at omfatte visse alvor- 
lige forbrydelser begået i en fremmed stat mod 
danske ofre (forudsat at handlingen også er straf- 
bar efter lovgivningen på gerningsstedet). 

Den foreslåede udvidelse angår alvorlige lov- 
overtrædelser, der efter dansk ret er omfattet af 
en strafferamme på mindst 6 års fængsel. Der 
skal endvidere være tale om forsætligt drab, grov 
vold, frihedsberøvelse eller røveri, en almenfar- 
lig forbrydelse (f.eks. brandstiftelse), en forbry- 
delse mod kønssædeligheden (f.eks. voldtægt og 
samleje med et barn under 15 år), incest eller 
kvindelig omskæring. 

7. Efter lovforslaget vil dansk straffemyndig- 
hed fortsat omfatte handlinger, som krænker 
særlige danske interesser (f.eks. den danske stats 
selvstændighed, sikkerhed og forfatning mv.), jf. 
beskyttelsesprincippet. Dansk straffemyndighed 
vil også fortsat omfatte handlinger, som i det in- 
ternationalè samarbejde anses for forbrydelser, 
hvor det enkelte land har pligt til at have straffe- 
myndighed uden særlige begrænsninger, f.eks. 
terrorisme, tortur og menneskehandel, jf. univer- 
salprincippet. 

I tilknytning hertil foreslås det at indsætte en 
ny regel i straffeloven om dansk straffemyndig- 
hed i forhold til folkedrab, forbrydelser mod 
menneskeheden, krigsforbrydelser og aggressi- 
on, dvs. i forhold til handlinger af den art, der er 
omfattet af statutten for Den Internationale 
Straffedomstol. Med forslaget vil personer, som 
har dansk statsborgerskab eller bopæl mv., eller 
som faktisk befinder sig her i landet, fremover i 
alle tilfælde kunne retsforfølges ved danske 
domstole for sådanne alvorlige handlinger. 

8. Lovforslaget indeholder også forslag om at 
præcisere reglerne om, hvornår retsforfølgning 
her i landet er begrænset som følge af, at ger- 
ningsmandens sag allerede er pådømt i udlandet, 
jf. princippet om ne bis in idem. 


